
                 

           Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 
           Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 

          Tel. (13) 3821-3244 – Fax. (13) 3821-4442 – comiterb@gmail.com 

 

 

DELIBERAÇÃO Ad-Referendum CBH-RB no 188/15, DE 23/02/15. 

(Referendada em 20/03/2015) 

 

Aprova a composição do Grupo Técnico de Revisão da Cobrança 

pelo Uso da Água. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul - CBH-RB, no uso de suas 

atribuições legais, e: 

Considerando os trabalhos de revisão da cobrança pelo uso da água em discussão na Câmara 

Técnica da Cobrança do Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CRH (CT-COB). 

Considerando a necessidade e importância da discussão em reuniões regionais. 

Considerando as indicações de representantes manifestadas pelas instituições interessadas; 

DELIBERA: 

Artigo 1: Fica instituído o Grupo Técnico de Revisão da Cobrança pelo Uso da Água (GT Rev. 

COB) para atuação no processo de discussão, composto pelas seguintes instituições: 

a) Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios – APTA Pólo Regional Vale do 

Ribeira; 

b) Associação Comunitária Parque Rio São Lourenço; 

c) Associação dos Engenheiros e Arquitetos do Vale do Ribeira; 

d) Centro das Indústrias do Estado de São Paulo – CIESP Vale do Ribeira; 

e) Companhia Ambiental do Estado de São Paulo – CETESB; 

f) Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP; 

g) Coordenadoria de Recursos Hídricos – CRHi; 

h) Departamento de Águas e Energia Elétrica – DAEE; 

i) Escritório de Desenvolvimento Rural de Registro – EDR; 

j) Prefeitura Municipal de Jacupiranga; 

k) Secretaria de Planejamento e Gestão. 

Artigo 2: Esta Deliberação entra em vigor a partir de sua aprovação pelo CBH-RB, devendo ser 

publicada no Diário Oficial do Estado.  

           

      

DÉCIO JOSÉ VENTURA        

Presidente 

 

 

  SILENO FOGAÇA 

Vice-Presidente 

 

 

NEY AKEMARU IKEDA 

Secretário Executivo 

mailto:comiterb@gmail.com

